
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI  - BENI COMUNALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 64    DEL 18/12/2020 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO PER ACQUISTO DI 

FERRAMENTA, MATERIALI EDILI, IDRAULICI E ELETTRICI TRAMITE ODA SUL 

MERCATO ELETTRONICO DI MEPA   

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione -PEG- per l’anno 2020; 
VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
VISTO l’Art. 23 ter del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014, convertito con modifiche di Legge n. 
114 del 11/08/2014 e s.m.i. come da Art. 8 del Decreto Legge 192/2014 convertito con modifiche 
in Legge 11/2015; 
RICHIAMATO il provvedimento del Vice Sindaco del Comune di Bibbiano n. 26 del 30/12/2019 di 
nomina fino al 31/12/2020 del Geom. Caminati Daniele quale Responsabile del servizio 3 A 
“Gestione del Patrimonio / Espropri” del Comune di Bibbiano; 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del 3 SERVIZIO assetto ed uso del 
territorio e ambiente, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle 
competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve 
essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
VISTO l’art. 37 comma 1 del DLGS del 18/04/2016 n°50 
PRESO ATTO che il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 120 del 11/09/2020 
prevede nell’attuale regime transitorio (fino al 31/12/2021) all’articolo 1 nei seguenti comma: 
1. Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  
di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  
comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  
dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre  2021; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

2. Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  
stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le 
seguenti modalita':  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro;  
3. Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto  legislativo  
n.  50 del 2016. 
PREMESSO che per far fronte ad interventi urgenti ed improcrastinabili di manutenzione negli 
immobili di proprietà comunali in economia diretta mediante l’utilizzo del personale operaio del 3° 
Servizio finalizzati all’eliminazione di situazioni di pericolo per gli utenti e la cittadinanza e volti a 
garantire la prosecuzione dei servizi pubblici negli immobili medesimi nonché per mantenerli in 
efficienza si rende necessario l’acquisto di materiali di ferramenta alquanto vari e disparati; 
VISTO che l’ente comunale è responsabile della manutenzione degli immobili di sua proprietà e 
che gli interventi di manutenzione sugli stessi effettuati in economia diretta mediante l’utilizzo del 
personale del 3° Servizio sono finalizzati all’eliminazione di situazioni di pericolo per gli utenti e la 
cittadinanza e sono volti a garantire la pubblica incolumità negli immobili nonché per mantenerli in 
efficienza  
DATO ATTO CHE l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche; 
VISTE le disposizioni contenute nel decreto legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, e in 
particolare nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è espressamente stabilito che, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 
RILEVATO che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria 
esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta 
(R.d.O.); 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTO che sul MEPA sono previsti i prezzi offerti dalle varie ditte mentre la piattaforma di 
intercent – er,  necessita dell’espletamento di una RDO e pertanto visto l’importo della fornitura, la 
possibilità di confrontare i prezzi delle varie ditte direttamente a catalogo nonché i tempi brevi per 
l’acquisto diretto sul MEPA rispetto alla tempistica per espletare una RDO, si ritiene opportuno 
procedere mediante ordine diretto sul MEPA  
CHE da una verifica effettuata e’ stato valutato che ogni 2 giorni il personale operaio usufruisce 
dei servizi di ferramenta per acquisti relativi a interventi di riparazione da effettuarsi in stabili 
comunali al fine di mantenerli in servizio, quali scuole, asili, uffici amministrativi e che alcune volte 
bisogna ordinare pezzi non reperibili e recarsi in negozio anche con cadenza giornaliera. 
CHE non e’ possibile programmare e quantificare tipologie e quantita’ dei materiali di ferramenta 
che si rendono necessari e pertanto non e’ possibile fare ordinativi e scorta a magazzino, vista la 
pluralita’ dei beni che si rendono necessari, sovente a seguito di interventi urgenti di riparazione e 
cui non e’ possibile individuarlo con precisione nei cataloghi sul MEPA, rendendosi indispensabile 
consegnare i beni che necessitano di essere sostituiti per la ricerca nei magazzini, oltre alla 
frequente necessita’ di effettuare copia di chiavi.    
CHE tale frequenza di necessita’ di recarsi presso una ferramenta comporta costi in termini di 
carburante e tempo da parte del personale operaio, che nella maggioranza dei casi ha un 
incidenza in termini economici, maggiore dell’importo dei materiali necessari.  
CHE  occorre prevedere l’acquisto di materiale per l’annualita’ 2021 per poter far fronte ad 
interventi urgenti ed improcrastinabili di manutenzione negli immobili di proprietà comunali in 
economia diretta mediante l’utilizzo del personale operaio del 3° Servizio finalizzati 
all’eliminazione di situazioni di pericolo per gli utenti e la cittadinanza e volti a garantire la 
prosecuzione dei servizi pubblici negli immobili medesimi nonché per mantenerli in efficienza si 
rende necessario l’acquisto di materiali di ferramenta alquanto vari e disparati; 
RITENUTO pertanto opportuno per ragioni di economicita’ e di ottimizzazione del servizio svolto 
dal personale operaio, rivolgersi alla Ferramenta RINALDI WALTER E C. snc di Morini Guido  – ( 
P.I. 00264590357) Via Papa Giovanni 23° n. 17/a – S. Polo d’Enza – Re perche’ la stessa ha un 
vasto assortimento e oltre ai materiali di ferramenta e’ possibile trovare materiali edili, di 
giardinaggio,  Dispositivi di Protezione individuale, materiali elettrici e materiali idraulici ed e’ 
l’unica con questo assortimento di magazzino nel raggio di Km. 10  
VALUTATI i prezzi a catalogo della ditta “RINALDI WALTER e C. snc – di Morini Guido – ( P.I. 
00264590357) Via Papa Giovanni 23° n. 17/a – San Polo d’Enza – Re congrui con i prezzi di 
mercato e pertanto vista anche l’entità della fornitura non necessario espletare una RDO 
QUANTIFICATO in Euro 3.550,00 Iva 22% compresa l’importo delle forniture di materiali per la 
manutenzione degli immobili comunali da effettuare mediante l’utilizzo del personale operaio del 
3° Servizio per l’anno in corso. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DATO ATTO che con proprie ulteriori determinazioni sono stati affidati la fornitura di materiali di 
ferramenta ed edili simili ad ulteriori ditte presenti sul mepa e presenti sul territorio comunale e 
comuni limitrofi al fine di rispettare il principio di rotazione procedendo ad acquisire tali materiali  
da diversi fornitori di volta in volta verificando il singolo prezzo sul mepa; 
DATO ATTO che i presenti impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive 
sono esigibili in quanto sono relativi a servizi necessari e improcrastinabili  per garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (nella fattispecie l’acquisto di materiali 
edili e di ferramenta per far fronte ad interventi urgenti ed improcrastinabili di manutenzione negli 
immobili di proprietà comunali in economia diretta mediante l’utilizzo del personale operaio del 3° 
Servizio finalizzati all’eliminazione di situazioni di pericolo per gli utenti e la cittadinanza e volti a 
garantire la prosecuzione dei servizi pubblici negli immobili ed aree esterne dei medesimi nonché 
per mantenerli in efficienza e sicurezza)  fatta salva la costante verifica del mantenimento degli 
equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 
VISTO l’art. 183 comma 6 del TUEL sull’assunzione di impegni di spesa corrente sugli esercizi di 
bilancio successivi a quello in corso; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla fornitura in oggetto per l’anno 
2021 tramite il mercato elettronico MEPA e con la modalità dell’Ordine diretto di Acquisto 
per l’acquisto del bene la cui classe merceologica è presente sul MEPA. 

 Di affidare la fornitura, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
relativo all'acquisto degli articoli descritti in narrativa, per un totale complessivo di Euro 
3.550,00 IVA COMPRESA, alla ditta “RINALDI WALTER e C. SAS – di Morini Massimo – ( P.I. 

00264590357) Via Papa Giovanni 23° n. 17/a – San Polo d’Enza – Re ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 120 del 11/09/2020 

 Di impegnare la spesa complessiva prevista di Euro  3.550,00 iva  compresa a favore della 
ditta “RINALDI WALTER e C. SAS – di Morini Massimo – ( P.I. 00264590357) Via Papa Giovanni 23° 

n. 17/a – San Polo d’Enza – Re  così come segue: 
 Quanto a Euro 650,000  al Capitolo  785      (Missione 1 – Programma 6 – titolo 1 – macroaggregato 3) 

bilancio 2020 – 2022 – ANNUALITA’ 2021 
 Quanto a Euro    400,00  al Capitolo  6477/1 (Missione 6 – Programma 1 – titolo 1 – macroaggregato 3) ) 

bilancio 2020 – 2022 – ANNUALITA’ 2021 
 Quanto a Euro 2.500,00  al Capitolo  1268    (Missione 1 – Programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 3) ) 

bilancio 2020 – 2022 – ANNUALITA’ 2021 
 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 
 Di dare atto che il codice CIG relativo all’affidamento di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e’ 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Z6F2FD6357 
 di disporre che il contratto con l’operatore economico  venga stipulato a corpo mediante stipula contratto 

su portale mepa; 
 Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento previsti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 
n°78, convertito con modificazioni dalle Legge 03/08/2009 n°102 

 di dare atto che il presente atto  è conforme all’art. 183 comma 6 del TUEL sull’assunzione di impegni di 
spesa corrente sugli esercizi di bilancio successivi a quello in corso 
 

  
 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CAMINATI DANIELE / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  64 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO PER ACQUISTO 

DI FERRAMENTA, MATERIALI EDILI, IDRAULICI E ELETTRICI 

TRAMITE ODA SUL MERCATO ELETTRONICO DI MEPA   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .18/12/2020 
 

 
La Responsabile 

RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 15/01/2021
Il Segretario
F.to Giuseppe D'Urso Pignataro


